
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 

NUM. 13 DEL  17-05-2025 
 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE SALDO ALL'AVV. CLAUDIO VALENTE PER LINCARICO 
LEGALE PER IL RECUPERO DELLE QUOTE ASSOCIATIVE E L UTILIZZO DEL 
TRATTORE. CIG B22D60211A. 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di maggio in Pico e nella sede della XVI° 
COMUNITA' MONTANA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 
DATO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore: 
• n. 04 del 08/03/2025, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 
• n. 05 del 08/03/2025, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2025/2027; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 1 del 02.01.2025 di proroga alla 
sottoscritta, della nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario; 
 
VISTO lo Statuto Comunitario; 
 
VISTO il regolamento comunitario sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 - ”Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
 
DATO ATTO che con Decreto del Commissario Liquidatore 10/2023, assunto con i poteri della 
Giunta, sono state fornite al Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario le linee di 
indirizzo per l’affidamento dell’incarico ad un professionista esterno per procedere al recupero 
anche coattivo dei crediti vantati da questa Comunità Montana verso i Comuni; 
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario 
n. 34 del 13.11.2023 è stato affidato l’incarico per l’attività stragiudiziale con finalità di recupero 
delle somme per conto di questa Comunità Montana all’Avv. Claudio Valente di Cassino per la 

mailto:cmontanapico@gmail.com


somma complessiva di €. 3.000,00 (oneri compresi); 
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario 
n. 28 del 02.11.2024 è stata liquidata all’Avv. Claudio Valente la somma complessiva di € 1000,00 
quale acconto dell’incarico legale affidato per l’attività stragiudiziale con finalità di recupero delle 
somme per conto di questa Comunità Montana; 
  
VISTA la fattura presentata dal professionista n. 000001-2025 del 05-01-2025, Prot. n. 14 del 06-
01-2025, per l’importo di € 2.000,00 omnicomprensivo quale saldo dell’incarico suindicato; 
 
RITENUTO, pertanto, doveroso e necessario procedere alla liquidazione all’Avv. Claudio Valente 
della somma complessiva di € 2.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico individuato in premessa ha adempiuto a quanto 
previsto dall’art. 3 c. 7 l. 136/2010, in quanto ha comunicato alla Comunità Montana dei Monti 
Ausoni gli estremi dei conti correnti da utilizzarsi per i pagamenti; 
 
ACQUISITO il DURC al protocollo dell’Ente in data 08-05-2025 n. 537 che attesa la regolarità 
contributiva dell’avv. Claudio Valente; 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico gestionale; 
 
VISTO il D. lgvo n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, ex art. 147 bis D. Lgs. 267/2000, l’emanazione del presente provvedimento è 
stata preceduta dal controllo di regolarità amministrativa espletato dal sottoscritto e che detto 
controllo sarà assicurato anche nella fase successiva all’emanazione della presente determinazione; 
 
STABILITO che i pagamenti saranno effettuati a 30 gg dalla data di ricevimento della fattura, 
esclusivamente mediante accredito su apposito conto corrente per come previsto dalla Legge 
13/08/2010 n. 136 s.m.i; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 107, comma 3 del T.U. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art.147 bis del 
D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO necessario, provvedere in merito 

DETERMINA 
 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo e si intendono qui 
integralmente riportate e trascritte; 
 
di liquidare la somma complessiva di € 2.000,00 iva esclusa all’Avv. Claudio Valente - Via Santa 
Restituta n. 33 - 03043 Cassino P.iva 02860870605 quale saldo dell’incarico legale affidato per 
l’attività stragiudiziale con finalità di recupero delle somme per conto di questa Comunità Montana; 
 
di imputare, la spesa di € 2.000,00 iva esclusa sul capitolo 1010203, gestione residui 2023, del 
bilancio finanziario 2025/2027; 
 



di emettere mandato di pagamento per € 2.000,00 iva esclusa all’Avv. Claudio Valente - Via Santa 
Restituta n. 33 - 03043 Cassino P.iva 02860870605, tramite bonifico bancario; 
 
di stabilire che le attività inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari dovranno essere eseguite nel 
rispetto delle disposizioni della legge 13/08/2010 n. 36 e s.m.i.; 
 
di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6-bis della legge 
241/1990; di disporre che la presente determinazione venga: 
- inserita in forma stabile nella sezione Amministrazione aperta del sito internet; 
- inserita nel registro delle determinazioni; 
- resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 
- trasmessa, per via telematica, in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione. 
 
Data, 17-05-2025 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
 EMANUELA LOMBARDI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 
 


